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تحلیل روز

چین ومنطق اقتصاد مدرن! 

هفته گذشته، رئیس جمهور چین نامه ای برای 
پادشاه عربستان فرستاد که چندان مورد توجه 
رسانه ها قرار نگرفت. این نامه از جنس تعارفات 
مناسکی معمول میان کشورها در مناسبت های 
خاص نبود. شی جین بینگ در این نامه ضمن 
تمجید از روابط فیمابین، اعلام کرده است که 
کشورش از درخواست ریــاض بــرای میزبانی 
نمایشگاه بین المللی اکسپو 2030 حمایت 
دریچه   حقیقت  در  که  نمایشگاهی  می کند؛ 
و فرصتی نــادر بــرای نمایش گذشته، حــال و 
آینده کشورهاست. چین در حالی از برگزاری 
2030 در عربستان حمایت می کند  اکسپو 
که روسیه نیز جــزو پنج کشوری اســت که بر 
سر این میزبانی رقابت می کنند. این جا در 
سایه قرائت به دور از واقعیت و غالب در کشور 
ــم رزم روسیه در تنش کنونی با  که چین را ه
غرب به تصویر می کشد، احتمالا این پرسش 
ذهــن برخی خوانندگان را به خــود مشغول 
کند که چطور چین پشت روسیه را در جنگ 
»تمام عیار«ش با غرب خالی و از میزبانی متحد 
آمریکا در منطقه حمایت می کند. پاسخ ساده 
است. این رفتار چین اقتصادی و البته با اهداف 
ژئوپلیتیکی آینده نگرانه است و اقتصاد نیز در 
دنیای کنونی و عصر بین المللی شدن اقتصاد، 
راه خود را مــی رود و الزامات خود را دارد که 
منافع  و  اشتراکات  معکوس  مسیری  احیانا 
سیاسی مقطعی را طی می کند. آمار و ارقام 
خود قوی ترین دلیل بر این مدعاست. هم اکنون 
چین شریک تجاری نخست عربستانِ متحد 
ــراوده تجاری در  آمریکا با 87 میلیارد دلار م
سال است و عربستان  در شش ماه اول امسال 
بیشترین سرمایه گذاری چین   در کشورهای 
واقع )حــدود 70 کشور( در مسیر احیای راه 
ابریشم را به خود اختصاص داده و چینی ها از 
28/4 میلیارد دلار، 5/5میلیارد دلار آن را 
در عربستان سرمایه گذاری کردند. جالب این 
جاست که سرمایه گذاری چین در نیمه نخست 
امسال در چارچوب همین طرح »یک کمربند 
یک جاده« در روسیه به »صفر« رسید. چنان که 
میزان سرمایه گذاری چین در عربستان به رقم 44 
میلیارد دلار افزایش یافته است. واقعیت این است 
که چین بر خلاف برخی تصورات رایج در ایران به 
دنبال تغییر ساختار کنونی نظام بین الملل نیست 
و اساسا پکن در همین ساختار رشد کــرده، اما 
متناسب با افزایش ثروت و بهبود دیگر مولفه های 
قدرتش به دنبال سهم خواهی بیشتر در این نظام و 
اکتساب مولفه های ابر قدرتی در آن است. ذهنیت 
چینی ها اقتصادی است و همسو با آن با محاسبه 
هزینه و فایده، روابط اقتصادی خود با کشورهای 

دیگر را تنظیم می کنند. 

پیشخوان بین الملل 

ــت در  ــس ــی ــوم ــون اک
پرونده ای، انتخابات 
جمهوری  ــت  ــاس ری
ــنــده(  )چــنــد روز آی
در برزیل و احتمال 
آن  نتیجه  شباهت 
قبلی  انتخابات  بــا 
آمریکا را زیر ذره بین 
برده است. این مجله 

با انتخاب تصویری از ژائیر بولسونارو رئیس 
جمهور فعلی برزیل، سایه ای از دونالد ترامپ 
را پشت سر او طراحی کرده است. بولسونارو که 
خود را برای انتخاب شدن برای یک دوره دیگر 
آماده می کند فعلا در نظرسنجی ها شانس کمی 
برای پیروزی مجدد دارد و اکونومیست در مطلب 
خود با عنوان »مردی که می تواند ترامپ شود« 
معتقد است وی مانند رئیس جمهور سابق آمریکا 

زیر بار شکست در انتخابات نخواهد رفت.

اندیشکده روز 

محدودیت های پکن در حمایت از مسکو

اشــاره  با  یادداشتی  در  کارنگی   اندیشکده 
در  شانگهای  همکاری  ســازمــان  نشست  بــه 
قزاقستان، به تبیین ملاحظاتی پرداخته که 
در مسیر حمایت گسترده چین از روسیه در 
جریان نبرد اوکراین، موانعی ایجاد می کند.
بر  چین  سرمایه گذاری  نویسنده،  اعتقاد  به 
گسترش و ارتقای روابط با کشورهای آسیای 
از  و رهایی  میانه که خواستار فضای تنفس 
سلطه کرملین هستند، از جمله ملاحظات پکن 
است.گسترش روابط سیاسی و اقتصادی چین 
و روسیه در شرایطی که عقب نشینی های مسکو 
در جبهه نبرد ادامه دارد، می تواند به شکاف 
و اخــتــلاف در ســازمــان همکاری شانگهای 
بینجامد. بنابراین چین احتمالًا ضمن حمایت 
با گسترش  از روسیه و مخالفت  دیپلماتیک 
ناتو، سعی می کند چندان تحریم های غرب را 
نقض نکند و خود را منادی صلح و ثبات معرفی 
کند تا دسترسی پکن به بــازارهــای جهانی 
و منطقه ای حفظ شود و افزایش یابد.چین 
نمی تواند مدافع اشغال اوکراین توسط روسیه 
باشد، زیرا هم موجب نارضایتی کشورهای 
ــدازی  ــت ان آســیــای میانه مــی شــود کــه از دس
مسکو به کشورهای شان نگران هستند و هم 
ادعای چین مبنی بر ضرورت اتحاد تایوان )به 
عنوان بخشی از خاک چین( با کشور چین را 

تضعیف می کند.

چهره روز 

پـــــادشـــــاه جــدیــد 
لباس  در  انگلیس 
اسکاتلندی  سنتی 
در قصر»هولی رود« 
در شهر ادینبورگ/ 
در ویدئوی جدیدی 
که از چارلز پادشاه 
منتشر  ــگــلــیــس  ان
ــده، او در حــال  ــ ش
در  مطلبی  نوشتن 

یادبود ملکه تاریخ را اشتباه نوشت و فحاشی کرد. 
در ادامه او از پس دادن جوهر خودنویس عصبانی 
شد و گفت: دیگر نمی توانم این اتفاق لعنتی را که 

همیشه برایم رخ می دهد،تحمل کنم!

ادعای آمریکا درباره 
 دخالت سیاسی روس ها 

 آمریکا مدعی است که روسیه از سال 2014 با حمایت مالی از نامزدها و 
 احزاب سیاسی خارجی در تلاش برای نفوذ در بیش از 24کشور 
بوده است 

کی یف تهاجمی تر از همیشه 
فایننشال تایمز: غرب در فکر ارسال تسلیحات پیشرفته تر از جمله هواپیماهای جنگنده به 

اوکراین است 

شریفی-سند ارزیابی اطلاعاتی آمریکا که  از حالت طبقه بندی خارج 
شده، نشان می دهد روسیه از سال 20۱4 در بیش از 24 کشور دنیا سعی 
کرده است نفوذ خود را افزایش دهد و در نتایج انتخابات تغییر ایجاد کند. 
نهادهای اطلاعاتی ایالات متحده معتقدند 300 میلیون دلار حداقل 
هزینه ای است که روسیه در این زمینه صرف کرده و مسکو احتمالا وجوه 
بیشتری را صرف مواردی کرده باشد که هنوز بر این نهادها نامکشوف مانده 
است. یک مقام دولت ایالات متحده گفت: »ما فکر می کنیم که این فقط 
نوک کوه یخ است و فعلا در حال تماس و همکاری با متحدان و شرکایمان 
هستیم تا اطلاعات بیشتری درباره این تهدید به دست بیاوریم.« به گزارش 
یورونیوز، اگرچه در این سند نام کشور مشخصی مطرح نشده است اما پیش 
از این مقام های رسمی آمریکایی به بوسنی و اکوادور به عنوان کشورهایی 
که روسیه با استفاده از قدرت مالی خود سعی در مداخله در امور آن ها 
داشته، اشاره کرده اند. در یکی از فاحش ترین موارد ذکر شده در این سند 
اطلاعاتی جدید، سفیر روسیه در یکی از کشور های آسیایی که نامش ذکر 
نشده، میلیون ها دلار به یکی از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری کمک 
کرده است. در حالی که روسیه با ایجاد قرارداد های ساختگی و شرکت های 
صوری احزاب مختلف را در اروپا تامین مالی می کند، در کشورهای آمریکای 
مرکزی، آسیا، خاورمیانه و شمال آفریقا کمک  های مالی مخفیانه را مستقیم 

از طریق شرکت های دولتی خود انجام می دهد. این کمک ها بعضی اوقات 
با ارسال پول نقد و در مواقعی هم با استفاده از ارز های دیجیتال و هدایای 
گران قیمت انجام می شود. این مقام ارشد دولتی آمریکا می گوید که 
دیپلمات های آمریکایی یافته های خود را با دولت های بیش از ۱00 کشور 
در میان می گذارند. این مسئله بخشی از »نشست سران برای دموکراسی« 
بایدن است که درست پس از شکست ترامپ در انتخابات آغاز شد. اگرچه 
در این سند ارزیابی اطلاعاتی جدید هیچ بخشی راجع به دخالت روسیه 
در سیاست داخلی ایالات متحده وجود ندارد، اما پیش از این سازمان 
اطلاعات و امنیت آمریکا مداخله مسکو در انتخابات 20۱۶ به ویژه از 
طریق دستکاری در رسانه های اجتماعی را اعلام کرده بود. این مداخله 
به نفع پیروزی دونالد ترامپ، نامزد مد نظر کرملین بود. دولت روسیه هنوز 
بیانیه و واکنش علنی به این ادعاها نشان نداده است. کرملین بارها سازمان 
اطلاعات مرکزی آمریکا - سیا - را به تلاش برای تحت تاثیر قرار دادن 
جریان های سیاسی در سایر کشورها و مداخله در انتخابات  آن ها متهم کرده 
است. بنابر نتایج تحقیقات داو لوین، پژوهشگر دانشگاه کارنگی ملون، 
آمریکا در حد فاصل سال های ۱۹4۶ تا 2000 در نقاط مختلف جهان 
در 80 انتخابات مداخله کرده است. این آمار شامل کودتاها و تلاش های 

آمریکا برای سرنگونی حکومت ها نمی شود.

با گذشت بیش ازشــش مــاه از جنگ اوکراین، 
روند تحولات میدانی و اظهارنظرهای مقامات 
روسیه و غربی پیش بینی مسیر جنگ در اوکراین 
را سخت کرده و همه گفته ها بر اساس حدس و 
گمان و فرضیاتی است که از سوی مسکو و غربی 
ها انجام می شود.ضد حملات اخیر اوکراین نیز 
موفقیت های نظامی مورد انتظار را برای کی یف به 
ارمغان آورد و باعث تحرک جدیدی در جبهه های 
جنگ شد.اورسولا فون در لاین رئیس کمیسیون 
اروپا نیز با تاکید بر این که همبستگی اتحادیه اروپا 
با اوکراین تزلزل ناپذیر است، گفت که تحریم های 
غربی علیه روسیه تاثیر واقعی دارد و همچنان باقی 
می ماند.فون در لاین که پیشنهادهایش برای 
کمک به خانواده ها و شرکت های اروپایی شامل 
حذف سودهای بادآورده از شرکت های انرژی و 
اعمال محدودیت بر مصرف برق در سراسر اتحادیه 

اروپا می شود، یادآور شد که این بلوک همچنین 
به بازسازی اوکراین کمک می کند.همزمان و 
براساس گزارش روزنامه فایننشال تایمز، یکی از 
مقامات دفاعی ایالات متحده گفته است که این 
کشور به همراه متحدانش مشغول گفت وگو و 
رایزنی هستند که آیا در آینده ای نزدیک تسلیحات 
پیشرفته تری از جمله هواپیماهای جنگنده را 
به اوکراین ارســال کنند یا خیر. به نوشته راشا 
تودی، کشورهای غربی قبلا به دلایل مختلفی از 
ارائه هواپیماهای جنگنده به اوکراین خودداری 
کردند؛ از جمله این دلایل می توان به زمان لازم 
برای آموزش خلبانان اوکراینی، مسائل مربوط به 
سرویس دهی سیستم های تسلیحات پیشرفته در 
این کشور و خطر تشدید درگیری با روسیه اشاره 
کرد. ولودیمیر زلنسکی اما دو روز قبل ادعا کرد 
که نیروهای اوکراینی ۶000 کیلومتر مربع از 

مناطق تحت کنترل روسیه را از سپتامبر تاکنون 
پس گرفته اند و همچنین طی مصاحبه دیگری 
اذعــان کرد که اگر کمک های ایــالات متحده به 
کی یف متوقف شود، روسیه در این جنگ پیروز 
خواهد شد. پس از آن که زلنسکی مدعی شد 
بخشی از مناطق تحت کنترل روسیه را پس گرفته 
است، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا گفت 
که اوکراین همچنان در روزهای اول »ضدحمله« 
خود علیه ارتش روسیه است اما نیروهای اوکراینی 
»پیشرفت چشمگیری« داشته اند. به گفته مارک 
ــر، رئیس کمیته اطلاعاتی سنای آمریکا،  وارن

»آژانس های اطلاعاتی غربی نقش کلیدی را در 
آماده سازی عملیات اوکراین ایفا کردند.« در کل 
می توان گفت، با توجه به موضع گیری روس ها 
که حاکی از ادامه جنگ است و همچنین تلاش 
اوکراین و هم پیمانان غربی آن برای آزادسازی 
مناطق از دست رفته و تحمیل شــروط خود به 
مسکو، دورنمای روشنی را برای جنگ در اوکراین 
نمی توان متصور بود و همه چیز به روند تحولات 
نظامی و اقتصادی در آینده بستگی دارد و باید 
منتظر ماند و دید که وزنه به سمت کدام طرف 

خواهد چربید.

ــروه بین الملل-درحالی که پس از توافق  گ
آتش بس بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
در نوامبر 2020 انتظار می رفت بعد از سه دهه 
تنش ها در منطقه کوهستانی قره باغ بین دو کشور 
پایان یابد اما این توافقات هم نتوانسته از سطح 
تنش ها در منطقه قفقاز جنوبی بکاهد و برعکس 
تنش ها تشدید شده است. هر چند از زمان توافق 
آتش بس، هر از گاهی درگیری های پراکنده ای 
بین نیروهای جمهوری آذربایجان و ارمنستان رخ 

می داد اما دوشنبه شب شدیدترین درگیری ها 
بین دو طرف رخ داد و مقامات ارمنی و آذربایجانی 
از تبادل آتش بین نیروهای دو کشور در مناطق 
مرزی خبر دادند که به گفته شاهدان محلی در 
چند نقطه تیراندازی بین نیروهای دو کشور 
در جریان بود.درگیری هایی که حتی تا دیروز 
نیز ادامه داشت. نیکول پاشینیان نخست وزیر 
ارمنستان گفته است 4۹ نفر از سربازان این کشور 
در جنگ کشته شده اند و وزیر دفاع آذربایجان 

تعداد کشته شدگان این کشور را 50 نفر اعلام 
کرده است. برخی گزارش ها حاکی از این است 
که نیروهای آذربایجان در درگیری های اخیر از 
پهپادهای رژیم صهیونیستی برای هدف قرار 
دادن انبار مهمات و شهرهای ارمنستان استفاده 
کرده اند. در همین راستا، سایت کانفلیکت نیوز 
روسیه گزارش داد که از پهپاد »هاروپ« متعلق 
به نیروی هوایی جمهوری آذربایجان در حملات 
به مواضع ارمنستان استفاده شد. هاروپ، پهپاد 
انتحاری ساخت شرکت صنایع هوافضای رژیم 
صهیونیستی موسوم به »آی اِی آی« است. این 
رسانه روس، استفاده جمهوری آذربایجان از 
پهپاد انتحاری ساخت اسرائیل را مسبوق به 
سابقه خواند و نوشت: استفاده از هاروپ توسط 
نیروهای مسلح آذربایجان، برای اولین بار نبوده 
است.در جریان درگیری در قره باغ طی سال های 
20۱۶، 20۱8 و 2020 تجربه جنگی واقعی 
هاروپ انجام شد. این گزارش درحالی است که 
یک روز قبل از شروع درگیری های مرزی، برخی 
منابع گــزارش دادنــد یک هواپیمای اسرائیلی 
که محموله تسلیحاتی به همراه داشت در باکو 
فرود آمده است. جمهوری آذربایجان در یک دهه 
گذشته قراردادهای نظامی زیادی با تل آویو امضا 
کرده و میلیاردها دلار برای خرید سلاح از این رژیم 

اختصاص داده است.

واکنش های جهانی به تنش های قفقاز	 
ــش جنگ مــجــدد واکنش  ــدن آت شعله ور ش
به  را  بین المللی  و  منطقه ای  کــشــورهــای 

همراه داشته است. سخنگوی وزارت خارجه 
ایــران ضمن ابــراز نگرانی از تشدید تنش و 
درگیری های مرزی بین جمهوری آذربایجان 
و ارمنستان، دو طرف را به خویشتن داری و 
حل و فصل اختلافات از طریق مسالمت آمیز 
دعوت کرد. وزارت خارجه روسیه با اشاره به 
تلاش های این کشور بــرای برقراری صلح و 
آشتی بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان، 
اما گفت که ایروان و باکو راه دشواری تا آشتی 
دارند.همچنین آنتونی بلینکن وزیر خارجه 
آمریکا در بیانیه ای با ابــراز نگرانی از تشدید 
تنش ها در این منطقه خواستار توقف فوری 
درگیری ها بین آذربایجان و ارمنستان و توسل 
به گفت و گو شد.ترکیه هم که همیشه موضع 
جانبدارانه در قبال تحولات قــره بــاغ دارد، 
این بار هم از ارمنستان انتقاد و این کشور را 
متهم به تنش آفرینی مجدد در منطقه کرد. 
مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه گفت: 
ارمنستان باید اقدامات تحریک آمیز خود را 
متوقف کند و بر مذاکرات صلح و همکاری در 
چارچوب آشتی  که با جمهوری آذربایجان به 
آن دست یافته است، متمرکز شود.درگیری 
اخیر که بزرگ ترین و مرگبارترین نوع آن از 
سال 2020 به شمار مــی رود نشان می دهد 
که وضعیت امنیتی میان دو کشور همچنان 
بی ثبات است به گونه ای که روند شکننده صلح 
را تهدید می کند و در صورتی که  درگیری ها از 
کنترل خارج شود می تواند بحران جدیدی را در 

منطقه ایجاد کند.
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وضعیت نه جنگ-نه صلح درقفقاز
یک روز بعد از مرگبارترین درگیری 2 سال گذشته بین جمهوری آذربایجان و 

ارمنستان، تبادل آتش میان دو طرف همچنان ادامه دارد. روسیه گفت: ایروان و 
باکو راه دشواری تا آشتی دارند

سفیر غیررسمی تایوان در واشنگتن میزبان 
نشستی با قانون گذاران حــدود ۶0 کشور با 
هدف تشدید تحریم ها علیه چین بوده است.به 
نوشته رویترز، مقامات پارلمانی از کشورهای 
اروپــایــی، آسیایی و آفریقایی روز سه شنبه در 
نشستی غیر علنی به میزبانی »سیائو بی خیم« 
سفیر غیر رسمی تایوان در واشنگتن شرکت 
کرده اند.تایوان به عنوان کشوری مستقل از 
سوی سازمان ملل شناخته نشده و به همین 
دلــیــل در هیچ کــشــوری سفارتخانه رسمی 
ندارد.حضور این قانون گذاران در اقامتگاه 
دیپلماتیک سفیر غیررسمی تایوان، جدیدترین 
تلاش تایپه برای ترغیب دیگر کشورها به تشدید 

تحریم ها علیه چین است.سیائو در این نشست 
با دستاویز قــرار دادن جنگ اوکراین مدعی 
شد این نگرانی وجود دارد که چین نیز تلاش 
کند با زور جزیره تایوان را تصرف کند. رویترز 
ــالات متحده در  همچنین نوشته اســت که ای
حال بررسی گزینه هایی برای تهیه یک بسته 
تحریمی علیه چین اســت. آمریکا قصد دارد 
این تحریم ها را برای جلوگیری از حمله چین 
به تایوان اعمال کند. از سوی دیگر  اتحادیه 
ــرای انجام همین کــار تحت فشار  اروپا نیز ب
دیپلماتیک تایوان قرار دارد. چین، تایوان را به 
موجب »اصل چین واحد« بخشی از خاک خود 
می داند  و واشنگتن را   به تخطی از تعهداتش 

ــط سیاسی خــود با  ــدادن رواب مبنی بر ارتقا ن
تایوان متهم کرده، اما واشنگتن مدعی است 
که اختیاری  بر نهی کردن نمایندگان کنگره 
خود از سفر به تایوان نداشته است.سفر  اخیر 
نمایندگان  مجلس  رئیس  پلوسی«  »نانسی 
آمریکا  به تایوان خشم شدید چین را در پی 
داشت و  متعاقب این سفر، پکن رزمایش های 
جمله  از  تایوان  پیرامون  را  نظامی  گسترده 
ماموریت های روزانه جنگنده ها و کشتی های 
جنگی انجام داد. مدتی بعد از سفر پلوسی، 
دو هیئت دیگر از نمایندگان کنگره آمریکا  
سفرهای جداگانه ای به تایپه انجام دادنــد.
چین چندی قبل به تلافی سفر نانسی پلوسی 
به تایوان اعلام کرد همکاری های دوجانبه با 
آمریکا در چند حوزه شامل »مذاکرات اقلیمی« 

و گفت وگوهای بین فرماندهان ارشد نظامی 
ــلاوه بر این، ارتش  را به حال تعلیق در آورد.ع
چین رزمایش های سنگین و گسترده ای را در 
اطراف تایوان برگزار و بارها حریم پدافند هوایی 
این جزیره را نقض کرده است. در جدیدترین 
مــورد وزارت دفاع تایوان شامگاه شنبه مدعی 
شد ۱7 فروند هواپیمای نظامی چین از خط 
میانی تنگه تایوان که معمولا به عنوان مرز حریم 

هوایی خود ادعا می کند، عبور کرده اند.

تایوان ، میزبان نشست مقامات ۶۰ کشور با هدف تشدید تحریم چین 

نمای روز 

خــودروی حامل تابوت ملکه الیزابت دوم در 
حال ورود به کاخ باکینگهام در لندن؛ قرار 
است تابوت ملکه بریتانیا برای ادای احترام 
شهروندان تا روز دوشنبه در تالار وستمینستر 
قرار داده شود. پلیس بریتانیا اعلام کرده برای 
مقابله با حملات تروریستی احتمالی و برقراری 
نظم در طــول مراسم یادبود و خــاک سپاری 
ملکه الیزابت دوم، نیروهای خود را بسیج کرده 

است./ عکس از خبرگزاری فرانسه 


